ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2020/QĐ-UBND
	       Bắc Ninh, ngày      tháng     năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng
tại chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Luật Giá năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 02/2002/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2002/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BTC ngày 17/2/2014 của Bộ Tài chính quy định phương pháp định giá chung đối với hàng hóa, dịch vụ
Theo đề nghị của Sở Công Thương,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng  tại chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 119/2004/QĐ-UB ngày 20/7/2004 của UBND tỉnh về việc quy định mức thu, quản lý và sử dụng thu phí chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Điều 3. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh; Cục thuế Bắc Ninh; Kho bạc nhà nước Bắc Ninh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Cục kiểm tra văn bản, Bộ Tư pháp (b/c);

- TTTU, TTHĐND tỉnh ( b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Cổng báo tỉnh, cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, PVP, CVP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số ………/2020/QĐ-UBND ngày    tháng     năm 2020  của UBND tỉnh Bắc Ninh)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ do UBND cấp xã quản lý được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách, bao gồm các chợ hạng 2 không thành lập Ban quản lý chợ và các chợ hạng 3 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Đối tượng áp dụng

a. Đối tượng nộp tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ: Tổ chức, cá nhân sử dụng diện tích bán hàng thường xuyên, cố định hoặc không thường xuyên, không cố định tại chợ.

b. Đơn vị thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ: Tổ quản lý chợ được thành lập theo quy định.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Giá tối đa dùng để xác định mức thu tối đa cho dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ tương ứng với từng hạng chợ;

2. Giá cụ thể dùng để xác định mức thu cụ thể cho dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ.

3. Hạng chợ được áp dụng theo quy định tại khoản 1, Điều 3 Quyết định số 414/2013/QĐ-UBND ngày 11/11/2013 của UBND tỉnh Bắc Ninh về ban hành Quy định về quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

4. Trong văn bản này, một số từ ngữ được viết tắt như sau:

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã viết tắt là UBND cấp huyện;

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn viết tắt là UBND cấp xã;

Điều 3. Giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ

1. Giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh (đã bao gồm thuế giá trị gia tăng theo quy định, không bao gồm các khoản thu dịch vụ như giá dịch vụ vệ sinh môi trường, tiền điện, nước, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và các khoản thu dịch vụ khác theo quy định của pháp luật) được thực hiện như sau:
	Nội dung
	Đơn vị tính
	Mức thu tối đa tại chợ

	Hạng 2
	Hạng 3

	1. Tổ chức, cá nhân sử dụng diện tích bán hàng cố định, thường xuyên tại chợ
	đồng/m2/tháng
	170.000
	150.000

	2. Tổ chức, cá nhân sử dụng diện tích bán hàng theo ngày tại chợ (vé chợ)
	đồng/lượt/ngày
	10.000

2. Giao UBND cấp xã lập hồ sơ phương án giá trình UBND cấp huyện phê duyệt mức giá cụ thể dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng, sau khi có ý kiến của thẩm định của Phòng Kế hoạch tài chính cấp huyện. Giá cụ thể của từng chợ không được cao hơn mức thu tối đa tại biểu trên.
3. Trường hợp cho thuê diện tích bán hàng tại chợ đang thực hiện theo hợp đồng kinh tế về thuê điểm kinh doanh thì tổ chức, cá nhân thuê điểm kinh doanh chỉ phải nộp tiền thuê điểm kinh doanh theo hợp đồng. Hết thời hạn hợp đồng kinh thì thực hiện theo giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ theo quy định hiện hành.
4. Đối với điểm kinh doanh tại chợ mà có nhiều tổ chức, cá nhân đăng ký sử dụng kinh doanh thì đơn vị thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được tổ chức đấu giá quyền sử dụng diện tích bán hàng chợ tại điểm kinh doanh đó (có thời hạn cụ thể). Mức giá sàn để tổ chức đấu giá không được vượt quá mức giá tối đa theo quy định tại Quyết định này. Phương án đấu giá phải được UBND cấp huyện phê duyệt.
5. Trường hợp hết thời hạn sử dụng diện tích bán hàng chợ tại điểm kinh doanh theo hình thức đấu giá, đơn vị thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ tổ chức đấu giá lại theo quy định. Phương án đấu giá phải đảm bảo không gây biến động lớn, các hoạt động của chợ diễn ra bình thường, có cơ chế ưu tiên cho các tổ chức, cá nhân đã kinh doanh tại vị trí cũ.
Điều 4. Quản lý giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ
          1. Việc thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ phải có chứng từ theo quy định;

2. Nguồn thu dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ là nguồn thu thuộc ngân sách Nhà nước; việc quản lý, sử dụng thu tiền giá dịch áp dụng theo quy định hiện hành.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

  2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn UBND cấp huyện, các đơn vị liên quan thực hiện thu, quản lý và sử dụng nguồn thu từ việc thu tiền giá dịch sử dụng diện tích bán hàng tại chợ theo quy định.
3. UBND cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo UBND cấp xã, đơn vị thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo quy định này.
4. Đơn vị thu tiền giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ có trách nhiệm thông báo công khai, niêm yết giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Đồng thời thực hiện thu đúng đối tượng, đúng mức giá quy định, bảo đảm thuận tiện, không gây phiền hà, trở ngại đối với tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại chợ.
Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở Công thương, Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

DỰ THẢO

PAGE